МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ДОНЕЦКОЙ  НАРОДНОЙ  РЕСПУБЛИКИ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ШКОЛА № 28 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ДОНЕЦК»

ДОНЕЦКАЯ  НАРОДНАЯ  РЕСПУБЛИКА
ОГРН 1229300095100, ИНН 9308013947

КПП 930801001

283016, Донецкая Народная Республика,

Г.О. ДОНЕЦК, Г. ДОНЕЦК,

УЛ. СТРАТОНАВТА УКРАИНСКОГО, 79А,

тел. (856)263-19-29, (856) 263-56-96

   е-mail: 28schooldn@mail.ru

 https://sh28-doneck-r897.gosweb.gosuslugi.ru/

П Р И К А З

от___02.09.2024_______________ г. Донецк № __103/1_______

О возобновлении работы методического совета

В ГБОУ «Школа № 28 Г.О. Донецк»

 на 2024-2025 учебный год

С целью  совершенствования методического обеспечения

образовательного процесса, развития педагогической инициативы, приказываю:

1. Утвердить  состав методического совета на 2024-2025учебный год.

Приложение 1.

2. Назначить председателем Методического совета школы Мирошину О.Е.,

заместителя директора по учебно-воспитательной работе.

3. Утвердить план работы Методического совета на 2024-2025 учебный год.

Приложение 2.

4. Контроль выполнения настоящего приказа оставляю за собой.

                             Директор                                               В.Е.Бабанин

mailto:28schooldn@mail.ru

Приложение 1 к приказу

МЕТОДИЧЕСКИЕ ПРОБЛЕМЫ

 Мониторинг образовательной деятельности участников учебно-

воспитательного процесса в условиях перехода на новый

Государственный Образовательный Стандарт

 Психологическое сопровождение учебно-воспитательного процесса

 Формирование здорового образа жизни и воспитания нравственности

учащихся

Цель

 Создание оптимальных условий для методической работы;

 Развитие творческого потенциала педагогов и учащихся;

 Повышение методического уровня каждого учителя

Задача

1. Продолжить работу по совершенствованию педагогического

мастерства учителей

2. Систематизировать мониторинг как форму определения стартового

уровня и дальнейшего отслеживания развития обучающихся

3. Продолжить работу по повышению эффективности учебно-

воспитательного процес

КАЛЕНДАРЬ

методической работы

на 2024-2025 учебный год

                        МЕСЯЦ

ав
гу

ст

се
н

тя
б

р
ь

  о
к
тя

б
р
ь

н
о
я
б

р
ь

д
ек

аб
р
ь

я
н

в
ар

ь

ф
ев

р
ал

ь

м
ар

т

ап
р
ел

ь

м
ай

и
ю

н
ь

Мероприятия

Аукцион

педагогических идей

 +     +

Открытые уроки

+ + + + + + + + + +

Заседание ШМО

+    +     +

Заседание МС

+    +     +

Заседание ПС +   +  +  +   +

Отчеты об обобщении

педагогического

опыта

       +

Методические

выставки

+       +   +

ПДС

   +   +

Педагогические

чтения

  +  +    +

Заседание школы

педагогического

мастерства

 +  +  +  +  +

4.1Организация научно-методической работы с педагогическими кадрами

Содержание деятельности Срок

исполнения

Ответственный  Отметка о

выполнении

АВГУСТ

Выпуск методической открытки-советы

к проведению первого урока

23.08.2024 Марченко Н.Е

Инстрктивно-методическое совещание 28.08.2024 Мирошина О.Е

Консультации для  молодых  учителей 23-28.08.2024 Метык О.Л.

Мирошина О.Е

Заседание ШМО 23.08.2024 Титова С.И.

Стрионова З.В.

Жердиева О.Н.

Заседание МС 23.08.2024 Мирошина О.Е

СЕНТЯБРЬ

Собеседования с учителями:

* планирование самообразованию;

* прохождения курсовой

переподготовки;

* очередная аттестация

05.09-

06.09.2024

Метык О.Л.

Инструктивно-методическое совещание Сентябрь 2024 Заместители

директора по

УВР

Мониторинг педагогического

мастерства кадров

В течение года Мирошина О.Е

Метык О.Л.

Участие педработников в

профессиональных конкурсах

В течение года Мирошина О.Е

Метык О.Л.

Разработка учебных, научно-

методических и дидактических

В течение года Учителя-

предметники

материалов

Проведение предметной недели

туризма и спорта

06-11 сентября Полецкая В.В.

Пономаренко

Я.В.

Авдюнина А.В.

ОКТЯБРЬ

Инструктивно- методические

совещания

согласно плану

2 раза в месяц  Бабанин В.Е

Мирошина О.Е

Заседание №1 школы

профессионального роста

12.10.2024 Гороховик

С.Ф.

Заседание МС 02.10.2024 Мирошина О.Е

Проведение предметной недели

психологии

02.11-

06.11.2024

Аврамишина

В.С.

НОЯБРЬ

Инструктивно- методические

совещания

согласно плану

2 раза в месяц  Бабанин В.Е.

Проведение предметной недели химии

и биологии

16.11-

20.11.2024

Жиленкова

Е.В.

Марченко Н.Е..

ДЕКАБРЬ

Инструктивно- методические

совещания

согласно плану

2 раза в месяц  Бабанин В.Е.

Зам. директ

Заседание № 2 школы

профессионального роста

21.12.2024 Титова С.И.

Заседание ПС 28.12.2024 Бабанин В.Е.

Мирошина О.Е

Проведение предметной недели

английского языка

07.12-

11.12.2024

Лащёнова Т.И.

ЯНВАРЬ

Инструктивно- методические

совещания

согласно плану

2 раза в месяц  Бабанин В.Е.

Мирошина О.Е

Заседание МС 04.01.2025 Мирошина О.Е

Проведение предметной недели

начальной школы

25.01.-

29.01.2025

Жердиева О.Н.

ФЕВРАЛЬ

Инструктивно- методические

совещания

согласно плану

2 раза в месяц  Бабанин В.Е.

Проведение предметной недели

математики и информатики

08.02.-

12.02.2025

Титова С.И.

Гороховик С.Ф

Часовских Л.Т.

Субботовский

И.В.

Проведение предметной недели 22.02- Стрионова З.В.

русского языка и литературы 26.02.2025 Кирий Е.Н.

Керстынюк

С.Б.

Заседание № 3 школы

профессионального роста

26.02.2024 Казанская Т.Ю.

МАРТ

Инструктивно- методические

совещания

согласно плану

2 раза в месяц  Бабанин В.Е.

Заседание МС 12.03.2025 Мирошина О.Е

Проведение недели предметов

художественно-эстетического цикла

09.03.2025-

12.03.2025

Слюта Ю.К.

Проведение предметной недели

истории, обществознания и

правоведения

15.03-

19.03.2025

Слюта Ю.К.

Заседание ПС 15.03.2025 Бабанин В.Е.

Заседание АК  25.03.2025 Метык О.Л.

Издание приказа «О результатах

аттестации педработников»

5-дневный

срок после

заседания АК

Бабанин В.Е.

АПРЕЛЬ

Инструктивно- методические

совещания

согласно плану

2 раза в месяц  Бабанин В.Е.

Мирошина О.Е

Заседание № 4 школы

профессионального роста

05.04.2025 Мирошина

О.Е.

Проведение предметной недели

географии и физики

12.04.-

16.04.2025

Соломчук И.Е.

Субботовский

И.В.

МАЙ

Инструктивно- методические

совещания

согласно плану

2 раза в месяц  Бабанин В.Е.

Заседание МС 17.05.2025 Мирошина О.Е

Заседание ПС 28.05.2025 Бабанин В.Е

Круглый стол по современным

технологиям обучения и воспитания

06.05.2025 Мирошина О.Е

ИЮНЬ

Инструктивно- методические

совещания

согласно плану

2 раза в месяц  Бабанин В.Е.

Заседание ПС 31.05.2025

10.06.2025

Бабанин В.Е

4.2  Тематика заседаний методического совета

Тема Срок Ответственный

№ 1 Август

1  Изучение нормативних документов, методических 23.08.2024 Мирошина О.Е

материалов.(обсуждение рабочих предметних

программ)

Метык О.Л.

Рассмотрение единой формы для составления

рабочей учебной программы по предмету

 Мирошина О.Е

Метык О.Л.

Обсуждение плана методической работы школы на

2024-2025 учебный год

 Бабанин В.Е.

Обсуждение планов работ школьных методических

объединений: общественно-гуманитарного цикла,

природно-математического цикла,начальних классов

и ГПД, классных руководителей.

 Стрионова З.В.

Титова С.И.

Жердиева О.Н.

Согласование формы составления  учебных

программ учителей.

 Мирошина О.Е

Метык О.Л.

О подготовке к аттестации педработников и

курсовой переподготовке на 2025 год

 Метык О.Л.

Обсуждение кандидатур обдарённых детей и

организация дальнейшей работы по выявлению

нових обучающихся данной категории.

 Аврамишина

В.С.

Рассмотрение программ кружков   Марченко Н.Е

Об организации и проведении предметних недель  Стрионова З.В.

Титова С.И.

Жердиева О.Н

Подготовка  материалов для занятия № 1

ШПР«Компетентностно-ориентированныйпоход к

обучению»

 Гороховик

С.Ф.

№ 2 Октябрь

2 Рассмотрение индивидуально-педагогических

программ работы с одарёнными детьми

12.10.2024 Аврамишина

В.С.

Подготовка  материалов для занятия № 2 ШПР«Пути

формирования мотивации на уроке»

 Титова С.И.

Обсуждение плана работы по изучению опыта

учителей, которые аттестуются

 Метык О.Л.

№ 3 Январь

3 Рассмотрение материалов для участия в

профессиональных конкурсах

14.01.2025 Стрионова З.В.

Титова С.И.

Подготовка  материалов для занятия № 3ШПР«Пути

формирования компетентностей обучающихся»

 Жердиева О.Н.

№ 4 Март

4 Рассмотрение  методических материалов учителей,

которые аттестуются

04.03.2025 Метык О.Л.

О подготовке материалов для экстернатников  Мирошина О.Е

Подготовка  материалов для занятия №

4ШПР«Использование ИКТ для повышения

познавательной деятельности школьников»

 Мирошина

О.Е.

О согласовании материалов к проведениюИА

экстернатников

 Мирошина О.Е

№ 5 Май

5 Об итогах работы  школьных методических

объединений

06.05.2025 Титова С.И.

Жердиева О.Н.

Стрионова З.В.

Об итогах проведения предметных недель.  Мирошина О.Е

Предложения по  введению новых форм  проведения

предметных недель

Об итогах внутришкольного контроля.

Корректировка плана ВШК на  2024-2025

 Мирошина О.Е

Метык О.Л.

Рассмотрение предложений по использованию

вариативной составной рабочего ученого плана на

2024-2025 учебный год.

 Члены совета

СОСТАВ МЕТОДИЧЕСКОГО СОВЕТА ШКОЛЫ

Председатель: Мирошина О.Е.- зам. директора по учебно-воспитательной работе,

Члены совета:  Бабанин В.Е.- директор школы,

Метык О.Л.- зам.директора по учебно-воспитательной работе,

 Марченко Н.Е. - зам. директора по воспитательной работе,

  Аврамишина В.С. –педагог-психолог,социальный педагог

                         Стрионова З.В.-  руководитель ШМО учителей

                                                   общественно-гуманитарного цикла;

                         Титова С.И. –  руководитель ШМО учителей

                                                  природно-математического цикла;

                         Жердиева О.Н.-  руководитель ШМО учителей начальних классов

                           Казанская Т.Ю. – руководитель МО классных руководителей 1-4 классов

                            Братишко М.Г. – руководитель МО классных руководителей 5-11 классов

4.3 График проведения предметных недель

№ Название недели

Срок  Ответственный

1 Неделя туризма и спорта

05.09-09.09.24 Полецкая В.В

Пономарнко Я.В.

Авдюнина А.В.

2 Неделя психологи

05.11-08.11.2024 Аврамишина ВС

3 Неделя химии и биологии 14.11-18.11.2024 Кучерук Е.Р.

Марченко Н.Е

4 Неделя английского язика

05.12-09.12.2024 Лащенова Т.И.

5 Неделя начальной школы

25.01-29.01.2025 Жердиева О.Н.

6 Неделя математики и информатики

08.02.-12.02.2025 Титова С.И.

Субботовский И.В.

7 Неделя русского и украинского языка и

литературы

22.02-24.02.2025 Стрионова З.В.

Кирий Е.Н.

Керстынюк С.Б.

8 Неделя предметов художественно-

эстетического цикла

09.03-12.03.2025 Слюта Ю.К.

9 Неделя истории и правоведения

15.03.-19.03.2025 Бабанин В.Е.

10 Неделя географии и физики 12.04.-16.04.2025 Соломчук И.Е.

Субботовский И.В.

4.4 План работы школы профессионального роста

№

Содержание мероприятия Срок Ответственный

1 «Компетентностно-ориентированныйпоход к

обучению»

Октябрь

2024

Гороховик С.Ф.

2 «Пути формирования мотивации на уроке» Декабрь

2024

Титова С.И.

3 «Пути формирования компетентностей

обучающихся»

Февраль

2025

Жердиева О.Н.

4 «Использование ИКТ для повышения познавательной

деятельности школьников»

Апрель

2025

Мирошина О.Е.

Состав наставников молодых учителей

ФИО

наставника

Предмет Категория ФИО молодого

учителя

Предмет

Жердиева О.Н. Учитель

начальных

классов,

руководитель

ШМО учителей

начальных

классов

Специалист

9 разряд

Старший учитель

Жердиева В.С. Начальная

школа

Полецкая В.В. Учитель

физической

культуры

Специалист

9 разряд

Старший учитель

Джерина А.В. Учитель

физической

культуры

4.6 РАБОТА С КАДРОВЫМ РЕЗЕРВОМ

Содержание работы Срок ФИО кадрового

резерва

Ответственные

Повышение правового образования.

Изучение нормативно-правовой

базы.

В течение

года

Лащёнова Т.И.

Юрышева Е.В.

Токовинина Я.Р.

Мирошина О.Е.

Заседание группы:

Управление - процесс

творческий

Октябрь 2024

Февраль 2025

Лащёнова Т.И.

Юрышева Е.В.

Токовинина Я.Р.

Бабанин В.Е.

Практические занятия:

 Контроль за документацией

 Контроль за ведением классных

журналов

Ноябрь 2024

Март  2025

Лащёнова Т.И.

Юрышева Е.В.

Токовинина Я.Р.

Мирошина О.Е.

Лекция «Имидж учебного заведения» Январь 2025 Лащёнова Т.И.

Юрышева Е.В.

Токовинина Я.Р.

Бабанин В.Е.

Круглый стол «Профессиональная

этика руководителя. Кадры решают

всё».

Апрель 2025 Лащёнова Т.И.

Юрышева Е.В.

Токовинина Я.Р.

Мирошина О.Е.

Приложение 1 к приказу от 02.09.2024

№103-а

План работы Методического совета школы

№ Тема Сроки Ответственные

1 1.Основные направления

национальной системы

учительского роста, направленные

на повышение уровня

профессиональной

компетентности педагога.

Сентябрь  Мирошина О.Е.

2.Утверждение индивидуальных

программ самообразования

педагогов на 2024-2025 учебный

год (с учетом приоритетных

направлений образовательной

политики Российской Федерации,

ДНР, а также на основании

профессиональных затруднений

учителя)

Кирий Е.Н., учитель русского

языка и литературы

Титова С.И. – учителя

математики;

Жердиева О.Н. – учителя

начальных классов;

Лащенова Т.И. - учителя

иностранного языка;

Полецкая В.В. – учителя

Физической культуры;

Кузнецова Л.А. – учителя

труда(технологии)

3.Утверждение планов подготовки

учащихся 9-х, 11-х классов к

государственной итоговой

аттестации.

2 1.Предъявление продуктов

методической деятельности

педагогов: серия открытых уроков

и внеурочных мероприятий,

мастер-классов, подготовка

материалов к публикациям и

конкурсам.

2.Подготовка методических

материалов к педагогическому

совету

Ноябрь

Кирий Е.Н., учитель русского

языка и литературы

Титова С.И. – учителя

математики;

Жердиева О.Н. – учителя

начальных классов;

Лащенова Т.И. - учителя

иностранного языка;

Полецкая В.В. – учителя

Физической культуры;

Кузнецова Л.А. – учителя

труда(технологии)

3 1.Подготовка к методической

конференции.

2.Изучение профессиональных

достижений педагогов школы.

3.Отчет наставников и молодых

специалистов о реализации

планов совместной деятельности.

Март  Члены методического совета

4 1.Рассмотрение рабочих программ

учебных предметов, курсов,

программ дополнительного

образования, внеурочной

деятельности  на 2025-2026

учебный год.

2.Определение приоритетных

задач методической работы на

2025-2026 учебный год

Апрель  Члены методического совета

	ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  «ШКОЛА № 28 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ДОНЕЦК»